di-
gnaremur, quarum quidem literarum tenor talis est. Nos Sigis-
mundus Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie , Croatie etc. Mar-
chioque Brandenburgensis etc. Sacri Romani Imperij Generalis 
Vicarius et Regni Bohemie Gubernator. Memorie commendamus 
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tenore presentium significantes quibus expedit uninersis. Quod 
Mathias Judex et Petrus Carnifex de Ponik, suis et vniuerso-
rum populorum et hospitum nostrorum de eadem Ponik, ad 
nostre Maiestatis venientes adspectum, exhibuerunt nobis 
quasdam literas Dauid filij Martini de Albens pridem Comitis 
Zoliensis patenter emanatas, non abrasas, non cancellatas, nec 
in aliqua sui parte suspectas aut vitiatas, sed omni prorsus 
vitio carentes super libcrtatibus eorum confectas, petentes nos 
humili precum instantia, ut tenorem earum de verbo ad ver-
bum sine augmento et diminutione aliquali, Literis nostris 
inseri et transcribí facíentes easdem quoad omnes clausulas et 
continentias acceptare approbare, ratificare et confirmare di-
gnaremur, quarum tenor talis est. Nos David filius Martini de 
Albens Comes Zoliensis, raemoric commendantes significamus, 
quibus incumbit universis. Ouod nos consideratis paupertatibus 
universorum Jobagyonum Regalium in villa Ponik vocata com-
morantium, qui se tam per continuos labores, quos ipsi singu-
lis annis colono regali in eadem Ponik existenti facere et 
continuare consveverunt, quod per annuos census eorum et 
collectas, pecuniarum scilicet et bladorum redados et oppres-
sos nobis retulerunt, ut ipsa possessio regalis, eo magis aug-
mentaretur et melioraretur, huiusmodi Iibertatem erga Domi-
num Regem confisi, ac iuxta quidditatem nostre collationis 
eisdem Jobagionibus Regalibus duximus faciendam in premis-
sis , quatenus ijdem populi omnibus et singulis censibus, col-
lectis et dacijs vniuersis, per ipsos hucusque pecunijs et bladis 
persolutis, ac persolvere consvetis, liberi sint penitus et exempti, 
villicumque et Judicem inter ipsos, iuxta eorum nutum et 
voluntatem eligant, qui omnes in medio ipsorum discutiat iuri-
dicc, ac officialem seu familiärem Comitis Zoliensis, in medio 
ipsorum pro iudice acceptare non teneantur, sed fruantur et 
potiantur ad instar aliarum Iiberarum villarum et civitatum 
circumiacentium, nec non omnes ac singulas terras arabiles ct 
prata ad predictum colonum Regalem in predicta Ponik com-
morantem pertinentes, et usas per eundem colonum, dempto 
duntaxat prato eiusdem coloni, in tenutis ac metis Dubrauice 
habitis, ad ipsos recipiendo, iuxta ipsorum voluntatem, inter 
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ipsos dividendo, pacifice et quiete possideant et teneant, ac 
ntantnr ex ijsdem. Censnm aetem et collectam Domino nostro 
Regi per annum integrum non plus, nisi octuaginta florenos 
puri auri seu veri ponderis in terminis infra declarandis, u 
directam et coequalem tertiam partem, predictorum octuaginta 
florenorum puri auri in festo Michaelis Archangeli, et aliam 
tertiam partem in festo Nativitatis Domini, nec non residnam 
tertiam partem eorundem octuaginta florenorum puri auri, in 
festo beati Georgij martyris, post sese occurenti, pienarie 
exsolvere teneantur, exceptis tamen cupro et plumbo, el a/ijs 
mineris inibi provenientibus, que alias more solito Casteüanis 
nostris de Lipcse constitutis et constituendis volumus proveniri 
et administran, duas siquidem Curias seu fundos conditionales, 
cum media parte unius similiter alias consveto more, cum 
ómnibus ad id pertinentibus pro venatoribus Regijs, in eisdem 
commorantibus et commorandis, de numero eiusdem ville vo-
lumus excipi et ipsos esse et existere. Promittimus nihilominus 
eisdem Jobagionibns Regalibus, eosdem in premissis libertati-
bus conservantes, super premissis libertatibus eorum literas 
Domini nostrí Regis donationales procurare et invenire. Datum 
ZoKi feria sexta próxima ante Dominicam Ramis palmar uro, 
Anno Domini Millesimo Cuadringentésimo. Nos igitur suppli-
cationibus prefatorum Matbie Judicis et Petri Carnificis, in suis 
et dictorum populorum ac hospitum nostrorum, de dicta Ponik, 
nostre humiliter porrectis Maiestati, pie ac benigne inclinati, 
imo potius paupertati ac inopie ipsorum compatientes, tenores 
earundem literarum ipsius Comitis Dauid, presentibus literis 
nostris patentibus sine augmento et diminutione aliqnali inserí 
ferientes, easdem quoad omnes ipsarum continentias et clausu-
las , acceptamus approbamus, ratificamus et confirmamus, vo-
lumus insuper et presentís scripti nostri patrocinio stabilimus, 
• t ijdem cives, bospites, et populi nostri de Ponik, et qui!ibet 
eorum, ijsdem libertatum, immunitatum et prerogativarum gra-
tijs et indemnitatibus, quibus fideles Cives, hospites et populi 
nostri de Korpona potiuntur, tam scilicet Judicum et Judicatus, 
quam etiam quamvis aliam Jurisdictionem et exemptionem con-
cernentem, temporibus semper debitis successivis, et in éter-

Digitized by Google 

86 

nun duraturis, illibate et absque quovis discrepantie obstáculo 
et prepedimento fruantur, et modis omnibus efficaciter gratu-
lentur, ex presentí nostra annuentia et concessione libertatis 
et prerogative specialis, haruin nostrarum vigore et testimonio 
literarum, quas in formam nostri privilegij redigi faciemus, 
dum nobis in specie fuerint repórtate. Datum in Lipcse Zoli-
ensi, Sabbatho proximo ante festum beati Marci Confessoris. 
Anno Domini Millesimo Quadringentesimo quarto. Nos igitur 
premissis huiaillimis supplicationibus Matthei Judicis et Stephani 
ivrati Ciuium dicte possessionis nostre, per eos in ipsorum ac 
predictorum universorum aliorum Ciuium, hospitum et íncola-
rum eiusdem possessionis nostre, modo quo supra porrectis 
Maiestati, Regia benignitate exauditis et clementer admissis, 
proscriptas literas, dicti condam Domini Sigismundi Regís, non 
abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas sed 
omni prorsus vitio suspicionis carentes, presentibusque Literis 
nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione 
aut augmento aliquali insertas, quoad omnes earum continen-
tias clausulas et artículos, acceptamus, approbamus et ratifica-
mus, easque et omnia in eis contenta, pro ipsis, Judice, iuratis 
ceterisque Ciuibus et incolis sepefate possessionis nostre Ponik, 
ipsorumque successoribus et posteritatibus universis, pro 
tempore in eadem commorantibus, innouamus, perpetuo valitu-
ras confirmamus presentís scripti patrocinio mediante. In cuius 
rei memoriam, firmitatemque perpetuam, presentes Literas 
nostras, privilegíales, pendentis et authentici dupplicis Sigilli 
nostri munimine roboratas, eisdem duximus concedendas. 
Datum per manus Reverendissimi in Christo pa tris Domini 
Stephani Ecclesiarum Colocensis et Bachiensis Archi Episcopi 
Aule nostre Summi Cancellarij, fidelis nostri dilecti. Anno 
Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagésimo quarto, Sexto 
Idus Junij, Regni nostri Anno Séptimo, Coronationis vero primo, 
Vencrabilibus in Christo patribus Dominis, Dionysio de Zech 
Strigoniensi, eodera Stephano Colocensi Archi Episcopis, La-
dislao Agriensis, Joanne Waradiensis, Nicolao Transiluanensis, 
Zagrabiensi Sede vacante, Joanne Quinqué Ecclesiensis, Al-
berto Vespriiniensis, Augustino Jaurinensis, Vincentio Vacien-
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sis, Thoma Nittriensis, Alberto Chanadiensîs, Boznensi Sede 
vacante, Vrbano Sirmiensis, Marco Tininiensis, Nicolao Mo-
drusiensis, Segniensi Sede vacante, Ecclesiarum Episcopis, 
Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Item Magnificis Michaele 
Orzagh de Guth , Regni nostri Hungarie predicti Palatino, 
Emerico de Zapolya Gubernatore Regni Bozne, Nicolao de 
Wylak, et Joanne Pongracz de Dengelegh, Wayuodis Transyl-
vanensibus, Comité Ladislao de Palocz Judice Curie nostre, 
Eodem Emerico de Zapolya Dalmatie, Croatie, et Sclavonie 
Regnorum nostrorum, nec non prefato Nicolao de Wylakh 
Machouiensi Banis, Honore Banatus Zewriniensis vacante. 
Joanne de Rozgon Tauernicorum , Benedicto dç Thwrocz Ja-
nitorum, Andrea Pongracz de Dengelegh prefata Pincernarum, 
Stephano de Peren, et Ladislao de Bathor Dapiferorum, Paulo 
de Dombo et Ladislao de Vesen Agazonum nostrorum Regalium 
Magistris, Andrea Paumkircher Posoniensi, et Petro Szakol 
Themesiensi Comitibus, alijsquc quam pluribus Regni nostri 
Comitatus tenentibus et honores. 

Székely Sámuel gyűjteményéből. 

CCCLIX. 

Mátyás király Szeben városának a legszorosabban meg-
parancsolja , hogy a lőpor és ágyuk készítésével éjjel nappal 
siessen s azokat Bajomi Lőrincznek, a szebeni pénzverő ház 
ispánjának kezeihez szolgáltassa. Kelt Budán június 27-dikén 
Í464. 

Nos Mathias dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie, Croatic 
etc. Vobis fidelibus nostris, Prudentibus et Circumspectis, 
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Judici, Juratis, ceterisque Civibus et toli communitati Civitatis 
nostre Cibiniensis harum serie committimus et mandamus fir-
missime, quatenus, receptis presentibus, die, noctuque, cum 
pulveribus et pixidibus festinare ac disponi facere, et taadem 
ad manns fidelis nostri Egregij Laurentij de Bayon Comitis 
Cusionis Monetarum Camere nostre Cibiniensis, assignare de-
beatis, Secns si indignationem nostram euitare cupitis, facere 
non presumatis Datum Bude in festo beati Regis Ladislai, 
Anno domini Millesimo Quadringentesimo LX° quarto Regni 
nostri Anno Séptimo, Coronationis yero primo. 

Ad relationem Magistri Bartholomei etc. 

A szász nemzet szebeni levéltárából. 

CCCLX. 

Mátyás király Pozsony városának megparancsolja, hogy 
János és Zsigmond bazini és szentgyörgyi grófokhoz, kiket 
őrajta bizonyos adósságot követelő Slezer Gáspár ügyében bí-
ráknak nevezett, küldjön némelly tekintélyes férfiakat kebeléből, 
kik az említett grófokkal együtt Slezer Gáspár követeléseinek 
alapját vizsgálják meg, mellyelt ha érvényeseknek találtatnak 
eleget tenni kész lesz} ellenkező esetben tiltsák őt el embereinek 
háborgatásától i minden esetre pedig eljárásuk eredményéről 
neki tudósítást tegyenek. Kelt Budán július 18-dikán 1464. 

de commissione Domini Regis. 

Mathias Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie Croatie etc. 
Prudentes et Circumspecti Fideles nobis dilecti. Quia manda-
vimus Fidclihus nostris Johanni et Sigismundo Comitibus de 
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Bozin et de Sancto Georgio ut ipsi jura Gasparis Slezer qui nos 
sibi debitores esse allegat, revideant. Ubi cum prefatis Comiti-
bus etiam ex vobis certos adesse volumus. Ideo Fidelitati Vestre 
firmiter mandamus, quatenus visis presentibus notabiles ex 
vobis transmittatis, qui cum eisdem Comitibus predictis jura 
dicti Caspar Slezer si que ipse super iis, quibus nos 8\b\ de-
bitores esse dicit, exhibebit, revideant, ex quibus si compeie-
rint nos illi debitores esse, de debitis nostris sibi satisfacere 
parati erimus, licei in nullo ipsi Gasparo Slezer debitores 
scimus, ubi id non repererint, loquantur eidem, ut nostros non 
vexet, nec impediat, tándem vero revisis huiusmodi juribus 
superinde nostram Maiestatem curetis certum reddere. Datum 
Bude feria quarta próxima post festum divisionis Apostolorum 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagésimo quarto, 
Regni nostrí Anno séptimo, Coronationis vero primo. 

Ifttrtilrdl: Prudentibus et Circumspectis Judici et Juratis 
Civibus nec non Communitatí Civitatis nostre Posoniensis Fide-
libus nobis dilectis. 

Pozsony virosa levéltárából. 

CCCLXI. 

Mátyás király Szobi Péternek megparancsolja, hogy a 
beszterczei tárat, mellyetőa beszterczei polgároknak fentartás 
régéit átengedett, jelen levele vételével minden abban lévő hadi 
szerekkel együtt az emiitett polgároknak adja át. Kelt Zondon 
augustus 14-dikén 1464. 
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Commissi*) propria Domini Regis. 

Mathias Dei Gratia Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. 
Fideli nostro Egregio Petro de Zob Salutem et gratiam. Quia 
nos confisi de fide et fidelitate fidelium nostrorum circumspe-
ctorum civium, hospitum et Inhabitatorum Civitatis nostre Bi-
striciensis, eisdem Castrum nostrum Bistriciensc dedimus con-
servandum. Ideo Fidelitati tue harum serie firmiter precipientes 
mandamus, quatenus receptis prcsentibus prefatuin Castrum 
nostrum Bistriciense, simuicuin omnibus ingenijs in eodem 
existentibus manibus prefatorum civium, hospitum et inhabita-
torum dicte civitatis nostre Bistricicnsis, dare et rcsignare de-
beas, et secus faccre non présumas, présentes tandem pro tua 
erga te reserves cxpeditione. Datum in Zond, in vigilia Fcsti 
Assumtionis beate Marie Virginis. Anno Domini Millesimo qua-
dringentesimo sexagesimo quarto, Regni nostri anno septimo, 
coronationis vero primo. 

Mathijas Rex 
propria manu etc. 

Mátyás király Pozsony városa panasza következtében 
ndcarbirújának és budai várnagyának szorosan megparan-
csolja , hogy a pozsonyi polgárokat, kiken az általa is megerő-

*) Ezen levelet a király aláírása tekintetéből hasonmásban is 

Besztercze városa levéltárából *). 

CCCLXli. 

adjuk. 
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sitett királyi kiváltságok sérelmére s e tárgyban már többször 
kiadott parancsai ellenére Dénes esztergomi érsek Komárom-
ban és más helyeken nem csak vámot vétet, hanem őket sok-
féle zsarolásokkal zaklatja, ha az emiitett érsek ezt tenni ez-
utánra sem szűnnék meg, minden lehető megkárosítások ellen 
sikeresen óltalmazza. Kelt Újlakon september 14-dikén 1464. 

Comraissio propria Domini Regis. 

Mathias Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie Croatie etc. 
Fideli nostro Egregio Gregorio Horwath de Gaij provisori 
Curie et Castellano Castri nostri Budensis Salutem et gratiam. 
Pro parte et in personis fidelium nostrorum prudentum et Cir-
cumspectorum Uagistri Civium ac Judicis Juratorumque et nni-
versorum Civium nec non Communitatis Civitatis nostre Poso-
niensis Maiestati nostre expositum extitit gravi cum querela. 
Quod licet nos jam sepius et etiam his diebus mandaverimus 
fideli nostro Reverendissimo in Christo palri Domino Dionisio 
Cardinali et legato Archi-Episcopo Ecclesie Strigoniensis, ut 
ipse super Cives nostros Posonienses, contra eorum libertates 
per Divos Reges Hungarie nostros scilicet predecessores, ipsis 
gratiose concessas, et per nos ipsis jam pridem confirmatas, 
tributum in Oppido Komaron et etiam in alijs locis exigifacerc 
non deberet. Tamen his mandatis nostris non curatis non tau-
tum ipsum tributum scd etiam magnam superfluam exactionem 
super eisdem Civibus nostris ac rébus et bonis eorum in dictis 
tributis exigi et extorqueri facérét, in preiudicium libertatum 
ipsorum Civium et Civitatis nostre pretacte ac dampnum non 
modicum. Cum autcm nos prescriptos Cives nostros Posonien-
ses in omnibus eorum antiquis libertatibus per nos ut prefertur 
eisdem confirmatis, contra quoslibet conservare et manutenere 
velimus, Igilur fidelitati tue harum serie firmiter mandamus, 
quatenus receptis presentibus, si idem Dominus Archiepiscopus 
decetero prefatos Cives nostros cum huiusmodi exactione tri-
butorum in dicto Opido Komaron ac alijs locis exigi solitorum 
impedierit et superinde non cessaverit, extunc tu ipsos Cives 
nostros penes eorum libertates taliter et adeo protegere et 
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defensare debcas et tenearis ut ijdem in dampnis que ipsi in 
dictis tributis per eundem Dominum Archi Episcopum aut ho-
mines suos ut dicitur iniuste percepissent aut in posterum per-
ciperent non relinquantur. Secus non facturus Presentibus 
perlectis exhibenti restitutis. Datum in Wylak in festo exal-
tationis Sánete Cruris Anno Domini millesimo quadringentesimo 
Sexagesimo quarto, Regni nostri anno Séptimo coronationis 
vero primo. 

Pozsony városa levéltárából. 

CCCLXIII. 

Mátyás király Werchovinai Demeter fiának Mártonnak 
panaszos kérelmére Szapolyai Imre Bosnyaország kormány-
zójának , DalmátHorvát- és Tótország bánjának és minden 
leendő tótországi bánoknak megparancsolja, hogy a Wercho-
vinai nemes nemzetséget, mellyet a magyar királyoktól nyert 
nemesi kiváltságai ellenére Zsigmond és Albert királyok halála 
után Frangepán Márton zengi, vegliai és modrust gróf jó-
szágai elfoglalásával erőszakkal a maga hatalma és törvény-
hatósága alá vetvén, krupai várának szolgálatára kény szeri-
tett, törvényes jogaiba kiváltságlevele szerint megtartani s 
minden megtámadók, különösen az emiitett Frangepán ellen 
óltalmazni kötelességüknek ismerjék. Kelt Sz. Fejérvárt october 
18-dikán 1464. 

Matthias Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie, Croatíe etc. 
fideli nostro Magnifico Emerico de Zapolya, Gubernatori Bosne, 
ac Regnorum nostrorum Dalmatie et Croatie predictorum no-
strorum ac Sclavonie Bano, futurisque Banis dicti Regni nostri 
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Sclavonic presentium notitiam habituris Salutem et gratiam. 
Exponit Maiestati nostra fidelis noster Martinus filius Demetrij 
de generatione Werchouijna in sua ac totius generations No-
bilium eiusdem Werchouijna personis graui cum querela, ut 
quamvis ipsi jam dudum iuxta ipsorum privilegia per divos 
Reges predecessores scilicet nostros ipsis data et collata Kegij 
Nobiles fuerint, et sub Jurisdictione Comitatus, et Sedis Zagra-
biensis exstiterint, tamen post mortem condam Serenissimorum 
Principum Dominorum Sigismundi et Alberti Regum similiter 
Hungarie predecessorum nostrorum Spectabilis et Magnificus 
Martinus de Frangepanibus, Segnie, Wegle et Modrusse Comes 
eosdem Nobiles de dicta generatione Werchovijna una cum 
bonis et hereditatibus eorum violenter pro se occupando po-
testati, et Jurisdictioni sue subegisset, et ad castrum suum 
Crupa vocatum deservire faciens, privileges et libertatibus eo-
rum priuasset in preiudicium Nobilitatis eorum manifestum. 
Supplicavit itaque prefatus Martinus filius demetrij in sua ac 
dictorum aliorum de pretacta generatione Werchovijna perso-
nis nostre Maiestati, ut ipsis circa premissa de remedio pro-
videre dignaremur opportuno, et quia nostra etiam interest ex 
suscepti Regiminis officio unumquemque Nobilium Regnorum 
nostrorum in iuribus et libertatibus suis manutenere. Nolentes 
eosdem Nobiles de dicta generatione Werchovijna minus iuste 
et indebite per quempiam Regnicolarum nostrorum supprimi, et 
iustis iuribus priuari et destitui, quin imo eosdem ipsorumque 
heredes in ilia mera et libera gaudere, et frui volumus liber-
a te , qua ceteri uen Nobiles Regni nostri fruuntur, et gratu-
lantur sub vexillo nostro Regis Millitantes, ideo fidelitati vestre 
harum serie firmiter precipientes mandamus, quatenus salva 
veritate premissorum amodo imposterum prefatos Nobiles de 
dicta generatione Werchovijna in dictis ipsorum antiquis liber-
tatibus iuxta formam privilegij, et tenorem literarum eorundem 
manutenere et conservare, ac contra quoslibet illegitimos im-
petitores, et signanter. contra prefatum Comitem Martinum 
protegere, tueri, et defendere debeatis, nostre Maiestatis in 
persona et auctoritate presentibus Vobis in hac parte attributa, 
et justitia mediante. Secus non facturi presentibus perlectis 
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exhibenti restituendis. Datum in Albaregali feria quinta próxima 
post festum beati Ambrosij Confessoris Anno Domini Millesimo 
Cuadringentésimo sexageStmo Quarto, Regni nostri Anno 
séptimo, Coronationis vero primo. 

A Blagay grófok irományai közöl. 

CCCLXIV. 

Mátyás király Kanizsai László főlovászmester hü szol-
gálatait tekintetbe véve, mellyeket előbb atyjának a kormány-
zónak és a szent koronának, később pedig neki magának tőn, 
Döbrente várát a hozzá tartozó Döbrente, Arda, Jákó és Tócsa 
helységeivel, valamint Pápa helységét s a sáros fői részjószá-
got Veszprém, — továbbá Keszi, Megyer, Szerdahely, Dezics, 
Gutor földe helységeit Zala,—Káld és Gulács helységét Vas — 
végre Remetét Temes vármegyében minden tartozandóságaikkal} 
mellyek Döbrentei Tamás nyitraipüspöknek, Miklós és Lőrincz 
Döbrentei Htm fiainak, valamint Remetei Miklósnak ugyan-
csak Him fiának és Pápai György és Balázsnak hűtlensége 
által, — miután ezek, mig ő Zwoynik várát vivta, a szentmár-
toni és döbrentei várakba cseh és idegen zsoldosokat fogadva, 
az országban raboltak és gyújtogattak és némelly leveleiről a 
királyi pecsétet lerécén és áltatok koholt hamis levelekre füg-
gesztvén y ezeket pereikben használták, — törvényesen a koro-
nára szállottak, a nevezett hitetleneknek általjában minden 
jószágaikkal együtt emiitett Kanizsai Lászlónak adományozza. 
Kelt a Zwoynik vára alatti táborban november 9-dikén 1464. 

Nos Mathias Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie Croatie 
etc. Meraoric coramcndamus tenore presentium significantes 
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quibus expedit universis, Quod nos coniideratis fidelitatibus et 
fidelium servitiorum meritis fidelis nostri Magnifici Ladislai de 
Canisa Magistri Agazonum nostrorum per eum primum condam 
Illustri Domino de bwnyad Comiti Bistriciensi alias Gubernatori 
dicti Regni nostri bungarie genitori nostro charissimo felicis 
memorie, tandemque Sacre dicti Regni nostri hungarie COT one 
et expost etiam Maiestati nostre, sub locorum et temporum va-
rietate cum omni fidelitate et soliicitudine indcfessa Iaudabiliter 
impensis et exhibitis, Castrum Debrenthe vocatum, ac villam 
similiter Debrenthe appellatam, item possessiones Ordo, Jakou 
et Tocha vocatas, ad idem Castrum pertinentes, nec non villain 
Papa vocatam ac portiones possessionarias in possessiooibuB 
Sarosdfew in Wesprimiensi, item Kezy, Megyer, Zerdahely, 
Dezich, Gntorfewlde in Zaladensi, nec non Cald et Gulach in 
Castriferrej et Remethe cum suis pertinencijs in Temesiensi 
Comitatibus existentes et babitas, quod et que nunc apud manus 
Reverendi Domini in Christo Patris Thome de Debrente Bpiscopi 
Ecclesie Nilriensis, Nicolaj ac Laurencij filiorum Hym de eadem 
Debrente, nec non Nicolai similiter filij Hym de dicta Remethe, 
nec» non Georgij et Blasij de eadem Papa existerent ac uni-
versa alia Oppida, Possessiones, villas ac predia et -generaliter 
quelibet possessionaria eorundem Thome Episcopi Laurencij 
et Nicolai filiorum Hym, nec non Georgij et Blasij de Papa, 
ubicunque et in quibuscunque Comitatibus Regni nostri apud 
manus eorundem habita et existentia, que omnia ex eo, quod 
ijdem Thomas E(uscopus et Laurencius et Nicolaus filij Hym, 
nec non Georgius et Blasius de Papa, in Castris Sancti Martini 
et Debrenthe predicto plurimis Bohemis et alijs gentibus 
extraneis introductis, per eosdem ex eisdem Castris nobis in 
obsidione Castri Zwoynik vocati constitutis, notabilia spolia 
depredationes et incendia in hoc regno nostro commisissent, 
nec non Sigyllis a quibusdam Uteris nostris fraudulenter di-
stractis et eisdem alijs Uteris, per eosdem videlicet dolose 
fabricatis impressis, cum ijsdem in nonnullis causarum suarum 
processibus nomine literarum nostrarum Regalium usi exstitii-
sent, ad sacrim dictj Regni nostri Hungarie Coronam conse-
queffterque nostram Maiestatem, iuxta Decreta et antiquan ac 
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approbatam eiusdem Regni nostri consveludinem rite et legi-
time devoluta esse perhibentur, simul cum cunctis suis utilita-
tibus eorumdem et pertínencijs quibuslibet, Terris scilicet 
arabilibus f cultis et incultis, pratis, agris, pascuis, campis fe-
netis sylvis nemoribus, montibus rubetis virgultis vallibus 
vineis, vinearumque promontorijs aquis, fluvijs, piscinis pisca-
turis aquarumque decursibus molendinis et molendinorum locis 
generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum eorundem 
integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis ad ídem eaa-
dem et eadem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere 
debentibus sub suis veris metis et autiquis limitibus existen ti-
bus, premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus, me-
morato Ladislao de Canisa suisque heredibus et posteritatibus 
universis dedimus, donavimus, contulimus, Jmo damus, dona-
mus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter possidenda, 
tenenda pariter et habenda, Salvis Juribus alienis barum 
nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in 
formam nostii privilegij redigi faciemus, dum nobis in specie 
fuerint repórtate. Datum in descensu nostro exercitaali sub 
dicto Castro Zwoynik feria sexta próxima post festum Emerici 
Ducis. Anno Domini M.CCCC.LXIV. Regni nostri anno VIL 
Coronationis vero Io. 

Czech Jánoa úr közléséből. 

CCCLXV. 

Mátyás király a kolozsinonostori contentnek megparan* 
csúffá^ högy Dengelegi Pongrácz János erdélyi vajdát és testi 
vérét Pongrác* Andrást,a felső részek kapitányét és trencsényi 
főispánt, erdélyi Fejér megyében eső Snásx-Sebes királyi vd-> 
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rosba és az ahhoz tartozó minden helységekbe, — mellyeket az 
emiétett testvéreknek iránta tett hű szolgálataikért, valamint 
királylyá választatása óta a köz szolgálatra fordított tetemes 
őszcegek tekintetéből 20,000 arany forintban átirt és elzálogo-
sított, — annak rendje szerint igtassa be. Kelt Bácsban no-
vsmber 26-dikán 1404. 

Matthias Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. 
Fidelibus nostris Convenlui Ecclesie de Kolosmonostra Salutem 
ei gratia». Quia nos consideratis fideütate el servicijs üdelium 
nostrorum Magnificorum Joannis Pongracz de Dengeleg 
Waynode Transytaani, ac Andree similiier Pongracz de eadetn 
Dengeleg Capitanei partium Superiorum et Comitis Trinchini-
ensis, fralris sni carnalis, per eos Maiestati nostre in nonnul-
lis exerciüialibus expedikionibns constanter exhibitis, conside-
rantes etiau prefati Joannes Wayuoda et Andreas quantas 
expensas a tempore electionis nostre in Regein Hungarie us-
que in faodiernum diem in nostris servicijs fecerint. Igitur tum 
intuitu seruiciorum, tum vero in recompensam dictarum expen-
sarum, Civitatem nostram Regalem Zaz Sebess vocatam,in 
partibus Transylvanis in Comitatu Albensi habitam cum villis 
Lamkerek, Ribamfalva, Lelnek, Peterfalva, Pihen nec non 
Daal, Rekitha, Seckchor Olah Pijen vocatis, alijs etiam univer-
sis villis, possessionibus et predijs in eodem Comitatu Albensi 
existentibus quocunque aomine apellatis ad dictam Civitatem 
Zaz Sebess ab antiquo pertinentibus simulcum cunctis ipsarum 
Civitatis ac villarum et possessionum necnoo prediorum utili-
tatibus et pertinencjjs quibuslibet, memoratis Joanni Wayuode 
ac Andree fratri suo camali, vigore aliarum literarum nostra-
rum superinde confectarum in viginti milibus florenorum auri 
inscripserimus et impignoraverimus, tali modo, quod ipse Joan-
nes Wayuoda et Andreas Pongracz eorumque heredes et po-
steritates universe huiusmodi Civitatem ac possessiones, Villás 
et predia ad eandem pertinentia tam diu tenere et possidere 
valeant, donec Nos aut Successores nostri Reges Hungarie 
eisdem Joanni Wayuode ac Andree, vei filijs et heredibus 
eorum super prescriptis viginti milibus florenorum auri cum 
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promptis florenis sine rerum estimatione satisfecerint, Veli^ 
musque cosdem in dominium carundem per nostrum et vestrum 
homines legitime facere introduci. Ideo fidelitati vestre firmi-
ter mandamus, quatenus Vestrum mittatis hominem pro Testi-
monio fide (lignum, quo presente Martinus de Naghlak vel 
Blasius de Chezthve, aut alter Blasius de Beld, sin Gregorius 
de Chongva seu Nicolaus sive Demetrius de forro, vel Ladis-
laus de Kechet aut Dyonisius de Strig alijs absentibus homo 
noster ad facies prescriptarum Civitatis ac possessionum, Vil-
larum et prediorum , vicinis et commetaneis earumdem univer-
sis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo intro-
ducat memoratos Joannem Wayuodam ac Andream Pongracz 
in dominium earundem, Statuatque easdem eisdem premisse 
inscriptions et impignorationis titulo usque tempus redemtio-
nis earundem possidendas Si non fuerit contradictum, Contra-
dictores vero si fuerint evocet cosdem contra prefatos Joannem 
Wayuodam et Andream Pongracz nostram personalem in pre-
sentiam rationem Contradictions eorum reddituros. Et post 
hec huiusmodi introductionis et Statutionis seriem cum Contra-
dictorum et Evocatorum si qui fuerint, Vicinorumque et Com-
metaneorum qui pretnisse Statutioni intererunt nominibus ter* 
minoque assignato eidem nostre personal! presentie fidel i ter re-
scribatis. Datum Bachie feria secunda próxima post festum 
beate Catharine Virginis et Martyris. Anno Domini Millesimo 
quadringentesimo Sexagesimo quarto, Regni nostri anno sép-
timo, Coronationis vero primo. 

Kivülröl: Homo Regius Blasius de Beld, nosier frater 
Ambrosius, — Feria sexta ante Dominicam Letare Executio 
facta est, — Vicini et Commetanei Stephanus Vice Wayuoda 
de Somkerek, Nicolaus Junior de Vizakna, Georgius de Ha-
ranglab, Marcus de Bethlen et alij quam plures. 

A kolozsmooostori convent levéltárából. 
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CCCLXVI. 

Mátyás király tudósítja Raguza városát, hogy egyenesen 
Bosnyaországba szándékozik, Jaicza várát a török saultdn 
megszállása alól felszabadítandó, egyszersmind meghagyja 
neki, hogy mint eddig úgy ezentúl is as azon részeken előfor-
duló eseményekről tudósítsa őt. Hely, nap és év nélkül (1404). 

Nobiles et Prudentes Viri, íideles nobis dilecti. Nova 
per vos nobis intimata intelleximus, et pro recto habemus, 
quod de rebus illic occurrentibus nos continue facitis certiores. 
Ceterum nos ecce recta via pergimus in Bosniam cum persona 
et copiis nostris, Imperatorem Turcarum ab obsidione Castri 
et Oppidi Jaicza, Deo opitulante repulsuri, et quantum neces-
sitate ac rebus fidei et Nostris adesse poterimus, non neglige-
mus, quod nos quoque que sequuntur. Interim 
fidelitatis et Officii erga nos Vestri me mores estote. Facite vos 
quod soletis, ut nova illarum partium in dies cognoscamus. 
Datum 

A Hager-Jancső codexből. 

CCCLXVII. 

Mátyás király György bibornokot bizodalmas levelében 
tudósítja, hogy, míg ő a hit ügyében nagy fáradsággal és költ-
séggel munkálkodik, addig szomszédai nem hogy segítenék, sőt 
háborgatják; nevezetesen a napokban Fridrik császár több 
más ellenségeskedések, fogságba hurczolások és meg sebzések 
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közt Sopron külvárosát is felgyújtatta s tudatja a bibornokkal, 
hogy, ha békés indulata ellenére igy kihivatva és megsértve va-
lamit kénytelen lesz tenni, nem 6 leend vétkes, hanem as , ki a 
viszályra okot szolgáltatott Hely, nap és év nélkül (Í464). 

Quoniam in Reverendissima Paternitate Vestra fiduciam 
collocaverimus singula rem, ideo ea, que Nobis ei Regno nostro 
in dies accidunt, qualiacunque tandem sint, merito cum ipso 
communicamus. Proinde scire volumus Reverendissimam Pa-
ternitatem Vestram, quod hoc tempore ingenti labore et impensa 
personaliter in facto fidei occupati nedum juvamur a vicinis, 
sed potius turbamur ab his, presertim a quibus minime id nos, 
et rem Christianam pati conveniret. Nam his diebus Serenis-
simus Romanorum Imperator inter multa alia hostilia, post 
captivitates et vulnera nostratium, suburbium, sen Burgutn 
Oppidi nostri Soproniensis per suos homines igne combussit, 
nulla nostra, neque nostrorum culpa lacessitus. Quantum eniin 
Nobis placeat cum fidelibus vicinis, et potissimum cum ipso 
Imperatore armis contendere, satis vel tunc declaravfmus, cum 
in terris, imo in oculis memorati Cesaris, emuli nostri, copias 
habebamus, easque abinde ad unicam admonitionem Legati 
Apostoliéi mox deduximus, prout ipse Reverendissimus Dominus 
Sancti Angeli (Cardinalis) et recte ut arbitramur, meminit, et 
clarius testificari poterit. Nunc autem cum abunde nobis negotii 
cum Turco sit, cum aliis prorsus quietem agere optavimus. Si 
quid tarnen provocati, et lesi necessario fecerimus, facile diju-
dicare poterit Reverendissima Paternitas Vestra, non nos esse 
in criinine, sed eum qui causam, et initium dissensionis intro-
duxit. Et hoc est, quod in presentiarum pro futuris contingenti-
bus cum Reverendissimis Collegis suis ignorare noluimus. 
Datum 

A Hager-Jancs<5 codexbfll, hoi illy czfmmel fordul elfl : 

Matthie Corvini Regis litere ad Georgium Episcopum 
Portuensem, Cardinalem Rotamagensem, quod Imperator 
(Fridericus) suburbia Soproniensia comburi fecerit. 
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CCCLXVIIl. 

Mátyás király elődjének Lászlónak a győri káptalan ré-
szért i455-ben kiadott levelét (Oklevéltár, CCXXXIII. szám), 
meilybsn Károly és Kún László királyoknak ezen káptalan 
népei részére adott kiváltságleveleik erősíttetnek meg, szórói 
szóra átírván, újra megerősíti. Kelt január 26-dikdn 1465. 

Mathias Dei gratia Hungarie Dal ina lie Croatie Rame 
Servie Gallicie Lodomerie Cumanie Bulgarieque Rex, omnibus 
Christi Fidelibus presentibus et futuris presentium notitiam 
habitaris, Salutem in omnium Salvatore. Ad universorum no-
titiam harum serie volumus pervenire, Quod Fideles Nostri 
Venerabiles Ladislaus de Demelk Jauriensis ac Thomas de 
Kwthws Decretorum Doctor Castriferrei Bcclesiarum Propositi 
et Magister Joannes de Waswaar, Canonici eiusdem Ecclesie 
nostre Jauriensis Nostre Maiestatis venientes in conspectum 
in ipsorum et totius Capituli ' dicte Ecclesie Jauriensis personis 
exhibuerunt et presentaverunt nobis quasdam Literas condam 
Serenissimi Principis Domini Ladislai similiter Regis Hungarie 
immediati predecessoris nostri Secreto suo Sigillo, quo ut Rex 
Hungarie utebatur impendenti consignatas, tenores quarum-
dam Literarum condam Serenissimi Principis Domini Caroli et 
ceterorum aliorum Regum Hungarie predecessorum nostro-
rum super certis libertatibus et gratiis modo et ordine inferius 
in tenore earundem Literarum clarius expressis populis eiusdem 
Capituli Jauriensis concessis confirmative in se habentes tenons 
infrascripti. Supplicantes Maiestati nostre humiliter in suis ac 
prefati Capituli Ecclesie Jauriensis nominibus, ut prescriptas 
literas ratas gratas et acceptas habendo, literisque nostris 
privilegialibus de verbo ad verbum inseri faciendo approbare, 
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easdemque et omnia in eis contenta pro eisdem Capitulo et 
Canonicis prefate Ecclesie Jauriensis presentibus et futuris 
universis innovando perpetuo valituras confirmare dignaremur. 
Quarum quidem literarum tenor talis est : Ladislaus dei gracia 
stb. Otóról szóra mint Oklecéltár CCXXXUI s», a.) Nos igitur 
humilibus Supplicationibus antefatorum Ladislai ac Thome Pre-
positorum ac Magistri Joannis Canonicorum dicte Ecclesie 
Jauriensis per eos nostre modo quo supra porrectis Maiestati, 
Regia benignitate exaudilis et clementer admissis prescriptas 
literas non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte 
suspectas, de verbo ad verbum sine diminutione et augmento 
aliquali presentibus literis nostris privilegialibus insertas quoad 
omnes earum continentias clausulas et artículos eatenus qua-
tenus eedem rite et legitime existunt emanale acceptamus ap-
probamus et ratificamus easque et omnia in eis contenta pro 
eisdem Capitulo et Canonicis prefate Ecclesie Jauriensis pre-
sentibus et futuris universis innovantes perpetuo valituras 
confirmâmes presentís scripti nostri patrocinio mediante. Salvis 
iuribus alienis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetúan 
presentes concessimus literas nostras privilegíales pendentis 
et authentici Sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum 
per manus Reverendi in Christo Patris Domini Stephani Colo-
censis et Bachiensis Ecclesiarum Archiepiscopi Aule nostre 
Summi Cancellarij fidelis nostri dilecti Anno Domini Millesimo 
Quadringentesimo Sexagésimo quinto, séptimo Calendas 
Februarij, Regni nostri Anno Séptimo, Coronationis vero primo. 
Yenerabilibus in Christo patribus Dominis Dionisio de Zeecit 
Cardinale Strigoniensi, eodem Stephano Colocensi Archiepis-
copis, Ladislao Agriensi Joanne Waradiensi, Nicolao Transil-
vanensi, Zagrabiensi Sede vacante, Joanne Quinqueecclesiensi, 
Alberto Wesprimiensi, Augustino Jauriensi, Vincentio Vaciensi, 
Alberto Chanadiensi, Thoma Nitriensi, Bosnensi Sede vacante, 
Urbano Sirmiensi Marco Tininiensi, Segniensi Sede vacante, 
Nicolao Modrusiensi Ecclesiarum Episcopis Ecclesias Dei feli-
citèr gubernantibus. Item Magnificis Michaele Orzagh de Gwth 
Regni nostri Hungarie prêdicti Palatino, Emerico de Zapolia 
Regni Bosnensis Gubernatore, Nicolao de Wylak et Joanne 
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Pongracz de Dengelegh Waijuodîs Transijlvanis, Comité La« 
dislao de Paloez Judice Curie nostre, eodem Emerico de Zapolia 
Dalmatie Croatie nec non Sclavonie Regnorum nostrorum, et 
prefato Nicolao de Wylak Machouiensi Banis, honore Banatus 
Zewriniensis vacante, Johanne de Rozgon Tavernicorum, Joanne 
Thws de Lak Janitorum, Nicolao de Alsolyndwa et Emerico de 
prefato Paloez Pincernarum, Stephano de Peren et Ladislao de 
Bathor Dapiferorum, Ladislao de Kanisa et Bertholdo Elderbok 
de Moniorokerek Agazonum nostrorum Regalium Magistris, 
Andrea Pankijrher Posoniensi, et Petro de Zakol Themesiensi 
Comitibus alijsque compluribus Regni nostri Comitatus tenenti-
bus et honores. 

Csech J&noi út köaléeéból. 

CCCLXIX. 

Mátyás király Imre királynak 119S-baBélának 1239-
ben, 1256-ban és 1270-ben, és István királynak 1272-ben az 
esztergomi érsekség részére adott kiváltság- és adományleveleit 
széféi szóra átírván, megerősíti. Kelt február 16-dikán 1465. 

Mathias dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieqne Rex 
Omnibus Christi fidelibus, tarn presentibus, quam futuris, pre-
sentium notitiam habituris, Salutem in omnium Saluatore. Ad 
universorum notitiam harum serie volumus peruenire, quod 
Reverendissimus in Christo pater Dominus Joannes Episcopus 
Ecclesie Varadiensis, et postulatus Ecclesie Strigoniensis, fi-
delis noster dilectus, nostrum veniens in conspectum exhibuit 
coram Maiestate nostra ac Prelatis et Baronibus Regni nostri. 
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plurima privilégia certorum Regum Hungarie, nostrorum olim 
predecessorum, per Reges subséquentes usque ad nostra tem-
póra Literis et sigillis eorum confirmais, in quibus plurime 
Donationes, Exemptiones et Libertates ipsius et Archi-Epis-
cop a tus Strigoniensis, per eos facte et concesse continebantur, 
tenorum infrascriptorum. Quorum nonnulla manu nostra propria 
contrectando perlegi fecimus coram nobis, supplicando Maie-
stati nostre, ut illa originalia et vetustiora, que ad corruptionem 
quodammodo tendere uiderentur, sub Aurea Bulla nostra re-
novando, pro dicta Ecclesia et Archiepiscopatu StrigoniensS 
perpetuo valitura more predecessorum nostrorum cenfirmare 
dignaremur, quorum primi tenor talis est. In nomine Sancte 
Trinitatis et individue Unitatis. Emericus dei gratia Hungarie, 
Dalmatie, Croatie, Rameque Rex. Omnibus notificamus, quod 
quia Sanctissimus Rex Stephanus et Beatus Ladislaus Rex, 
Hungarie Reges, nostri patres et predecessores ordinauerunt 
recepto Apostolico mandato, ut de omnibus proventibus rega-
libus, nunc habitis, et quoquo modo et nomine babendis atque 
ampliandis, Rex Hungarie, quicumque fuerit a deo coronatus 
per Sedem Strigoniensem, in signum Catholice fidei, decimam 
solvere deberet Arcbiepiscopo Strigoniensi, a quo fidem Bap-
tismatis et Coronam receperunt, Nos eadem fide, qua ipsi, sal-
vari volentes, in perpetuum statuimus, quod de omnibus pro-
ventibus regalibus Archiepiscopus Strigoniensis decimain ad 
plenum recipere debeat, prout semper receperunt, item decimam 
tributorum in terra Scipisiensi et in Posonio, ipsi Domino 
Arcbiepiscopo Strigoniensi, in perpetuum pro inensa sua , sicut 
per Sanctos Reges erant donate, item pro salute nostra et pro 
discordia vitanda, exemplo Sanctorum Regum donavimus in 
perpetuum domum Regalem in Castro Strigoniensi, que nondum 
fuit opere consummata, eidem Strigoniensi Archiepiscopatui, 
tamen tempore necessitatis nostre ipse Domiiius Archiepiscopus, 
nos in eadem recipere teneatur. Datum per manus Domini 
Kaptapani Episcopi Agriensis, Aule Nostre Cancellarii, Anno 
ab incarnatione Domini 1198. Secundi vero privilegii conti-
nentia verbális bec est. Bela dei gratia Hungarie, Dalmatie, 
Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex. 
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Omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salu-
tem in eo qui est omnium salus et vita. Effectum justa postu-
lantibus indulgere tarn vigor equitatis quam ordo exigit rationis, 
presertim cum petentium vota et pietas adjuvat, et justitia non 
relinquit, hinc est quod ad universorum notitiam harum serie 
volumus pervenire literarum, quod nos consideratis fidelitaUbus 
et servitijs meritorijs Sancte Mains Ecclesie Strlgomensis, 
que nos et nostros predecessores, in omnibus Juribus Regali-
bus et reginalibus et supervenientibus necessitatibus, contra 
omnes insultantes et infideles tyrannos fideliter fovit, aluit, 
consulutt et defensavit toto posse cum opere subsecuto, a 
tempore sue prime fundationis, maxime in Coronatione Regia, 
Regnique adeptione, ac pro nostra et nostrorum Successorum 
injuria repellenda se et sua omni submittens fortune casui et 
perditioni. Et cum predicts Sancta Strigoniensis Ecclesia locum 
primatis in Regno nostro tenere dignoscatur, tam a beata Sede 
ApostoHca, quam a Sancto Rege Stephano, nostro progenitore. 
qui predictam Sanctam Ecclesiam fundavit, dotavit et libertati-
bus firmavit et stabilivit, ac servitiorum amplitudine, et multi-
tudine dignitatum decoravit, Nos eiusdem vestigiis inherentes, 
aliquo Donativo remunerations et libertalis ampliationis con-
secutione Archiepiscopum et Ecclesiam suam Strigoniensem 
aliis Ecclesiis preferre volentes, prout fuit et es t , has gratias 
speciales et donationes ad presens duximus faciendas, quod 
nullus tributarius in quibuslibet Comitatibus vel partibus Regni 
nostri, cuiuscunque nomine ad exigendum sit deputatus, audeat 
tributum sen telonium aut pedagium super populos Ecclesie 
predicte exigere, vel eosdem impedire, cum eorum rebus 
mercimonialibus procedentes qui si exegerit vel impediverit, 
et per Officiates Ecclesie ad nostram presentiam vel Judicem 
Curie nostre citatus fuerit, ablata restituat sine mora et decern 
marcas pro Birsagio nostro Judici persobere teneatur, et si 
contrarium facere attentaverit, tributum perdere Dominus 
terre, probata exactione tributi et bonorum impeditione judi-
cetur, prout a Sanctis Regibus hoc ab antiquo erat institutum. 
Item concessimus Civitatem Arcbiepiscopalem construendam 
et congregandam in territorio suo, sub Castro Slrigoniensi et 
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Domo Archiepiscopali, ac forum fieri in eadem per totam diem 
Sabalhi, incipiendo a medio die ferie sexte immediate prece-
dent is, cum foro quotidiano, ad quod forum omnes mercatores 
secure veniant, et libere recedant, factis suis mercationibus, 
cum omnibus libertatibus que congruunt Civitali, ex parte 
Danubii incipiendo a quodam fonte calido scaturienti, qui est 
sub Castro, et fluit ad rippam fluminis Kis Duna vocati, usque 
ad turrem Archiepiscopalem Veprech vocatam, salvo foro et 
Jure Civitatis Strigoniensis et libertatibus sibi remanentibus, 
Cum Arcbiepiscopus Strigoniensis Civitate careat appropriata, 
et sibi yicinanti, ubi famulorum multitudine se et Ecclesiam 
suam posset defensare. Item donavimu6 et tradidimus eidem 
Ecclesie et Archiepiscopatui Strigoniensi pro remedio anima-
rum parentum nostrorum et nostro, quasdam terras seu pos-
sessiones nostras, cum suis servitoribus conditionariis, retiferis 
scilicet et falconariis, perpetuo et irrevocabiliter Archiepi-
scopo et Archiepiscopatui, videlicet Poonh juxta villam Czeteny 
in Comitatu Nittriensi, item Fedemes juxta Harsany in Comitatu 
Comaromiensi, et terram nostram Olvar vocatam in Comitatu 
Barsiensi juxta possessionem Ecclesie similiter Olvar vocatam 
adjacentem, quas quidem possessiones seu terras per nos ipsi 
Archiepiscopo et Archiepiscopatui Strigoniensi, cum omnibus 
suis utilitatibus et pertinentiis perpetuo traditas, et collatas ut 
premittitur, volumus ut nullus Archiepiscoporum processu 
temporum distrahere, vendere, mutare, seu quovis modo valeat 
alienare, cum sint nostre Elemosyne speciales, qui si quoquo 
modo alienaverit aliquam ex iisdem, pro non aliénala prout et 
nunc sic et tunc ex vigore presentium decernimus habituram, 
sed semper salve maneant possessiones antedicte tam in toto, 
quam in parte, cum pertinentiis et utilitatibus earum universis 
perpetuo et irrevocabiliter possidende ut nostra donatio ele-
mosynaria et libertatum collatio de memoria hominum non 
evellatur. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam. 
presentes concessimus dupplicis Sigilli nostri munimine robo-
ratas. Datum Anno domini 1239. tertio Calendas Octobris, 
Regni autem nostri anno quarto. Item tertii privilegii tenor est 
talis. Nos Bela dei gratia Rex Hungarie, et dux Styrie, tenore 
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presentium omnibus fieri volumus manifestum , quod Magister 
Benedicts Canonicus Zagrabiensis, et Archidiaconus Gercha in 
Camera de Ultra Drava non resedit ut homo Episcopi Zagrabi-
ensis, quamvis idem Episcopus unacum Bano Stephano vice 
nostra procuraverit Cameram ultra Dravam, sed lamquam homo 
Bani Stephaui, per ipsum Banum ad hoc specialiter deputatus, 
quod et idem Episcopus coram nobis personaliter recognovit, 
ne vero ex eo quod dictus Magister Benedictus in dicta Camera 
permansit, Strigoniensi Ecclesie et Venerabili Patri B. Archi-
episcopo ejusdem, ad quem, et ejus Ecclesiam, supradicte 
Camtre decimatio, sicut et aliarum in quacunque provincia 
Camera constituatur, vel moneta cudatur pertinet, et pertinuit, 
et quam decimationem ipsius Archiepiscopi et Ecclesie Strigo-
niensis homo, in Camera prefata de Ultra Drava residens, plene 
et pacifice ipsorum nomine percepit semper et percipit, pre-
iudicium aliquod generetur, vel Zagrabiensis Episcopus, aut 
quivis alius in dicta Camera ultra Dravam, Jus aliquod in po-
sterum sibi valeat vendicare, eidem Venerabili Patri B. Archi-
episcopo Strigoniensi et eius Ecclesie presentes dedimus Lite-
ras, dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per ma-
nus dilecti et fldelis nostri Magistri Smaragdi prepositi Alben-
sis, Anle nostre Vice Cancellarii. Anno Domini 1256. decimo 
septimo Calendas Januarii Regni autem nostri anno vigesimo 
secundo. Item quarti privilegii series talis est. Bela dei gratia 
Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie 
Cumanieque Rex, Omnibus quibus presentes patuerint Salutem 
in omnium Salvatorc. Omnis fidei Catholice Cultor, qui Christum 
pro humani generis redemptione passum, in exaltatione sue 
Ecclesie, quam sangvine proprio fundavil et stabilivit, pro 
recompensatione Transitorii receperil in heredem, mercedem 
recipiet eternam in Patria sempiterna. Proinde ad universo-
rum, tam presentium quam futurorum harum serie notitiam 
volumus pervenire. Quod licet etiam Sancta Strigoniensis Ec-
clesia, a Sanctis nostris Regibus progenitoribus , plurimis li-
bertatibus, exemptionibus, dominiis et possessionariis dona-
tionibns, ac munificentiis amplissimis, a prima sui fundatione 
incipiendo, sit perpetuo donata et privilegiata, ac per Sacram 
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Sedem Apostolicam confirmât», et usque modo in eisdem Li* 
bertatibus, Dominiis, Exemptionibus, Decimationibus Urburarum 
auri et argenti, ac Camerarum monetas cudentium, ac pecudum 
et pecorum provenientium ab Olachis et Siculis, cum propri-
etate et possessione earundem sit usa et fréta, sine diminutione, 
quia tamen in dispersis privilegiis, etpluribus Uteris Regalibus, 
plurimorum Regum, nostrorum predecessorum Sanctorum pro-
genitorum, omnes Libertates, Exemptiones, Donationes et 
Decimationes superius expresse, in toto, et in qualibet sui 
parte inserte et scripte continebantur, et quia gravissimum 
erat et laboriosum, imo periculosum tot differre privilégia in 
viarum discrimine, et quia quedam vetustate, quedam aquarum 
madidatione ex iisdem corrumpebantur, et nullari, 
ratione equitatis, quasdam Libertates et Donationes, de iisdem 
Literis privilegialibus Sancte Strigoniensis Ecclesie perpetuo 
factas et concessas, ad Venerabilis Patris Domini Philippi 
Archiepiscopi Strigoniensis, instantem petitionem et iustam 
supplicationem, de Consilio Domine Marie Consortis nostre, — 

et Baronum nostrorum, in nostrum privilegium, tamquam 
in Originali inseri fccimus et transscribi, ut si predicts privi-
légia vetustate consummantur, vel aliquo contingente casu 
perdantur, super predictis nostrum privilegium pro tali originali 
habeatur, ne id quod semel Deo dedicatum est, ad profanos 
usus reducatur. Quarum quidem Libertatum prima hec est, 
quod nullus Judicum Curie nostre vel Palationorum Regni no-
stri, seu quicumque Comités vel Judices quocumque nomine 
nominentur, Populos Ecclesie Strigoniensis Conditionarios, et 
Nobiles suos universos judicare valeat vel presummat, sed 
eiusdem Ecclesie Strigoniensis Judices, videlicet Palatinus 
suus, vel Judex Curie sue, aut terrestris Comes per Archi-
episcopum deputati, in omnibus Causis et Causarum Articulis 
judicabunt. Item decimam partem de Urburis provenienlibus 
Regie Maiestati percipiet Archiepiscopus Strigoniensis, qui 
fuerit pro tempore, per totum Regnum Uungarie, Jtem similiter 
decimam partem percipiet idem Archiepiscopus ante omnia de 
fructibus Camerarum, pro quantacumque pecunia poterunt 
collocari, exceptis ponderibus, que Offlcialibus Archiepiscopi 
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pro ferramenti custodia sunt deputata, llem similiter de pecu-
dibus et pecoribus exigendis ab Olachis et Siculis, idem Archi-
episcopus percipiet decimam partem, Item quod Nobiles Regni 
nostri ipsi Ecclesie Strigoniensi f Possessions suas, viventes 
et morientes sine requisitione Regie Maiestatis ulteriori, do-
Bare et legare possunt, sine preiudicio tamen possessionum 
suorum proximorom, et se subjicere ad seruiendum more No-
bilium exercituantium aliorum, salvo eo, quod Udvornici, et 
Tavernici, ac ceteri servilis conditionis homines, Regie et 
Reginali Maiestati subjacentes, et ad certa servitia deputati, 
hec facere non possunt, nisi super eo, per successores Reges 
reqaisitio, et privilegialis concessio specialis de novo habeatur, 
Item quod ubicumque in Possessione ipsius Ecclesie Strigoni-
ensis, et infra suas metas, metallum auri et argenti, vel quod-
cumque aliud inveniatur, ipsi Ecclesie dignoscitur pertinere in 
tota Urbura percipienda. Item super Possessiones eiusdem 
Ecclesie, nullam Collectam, nullum Censum Regio Fisco ap-
pMcandum possunt dicare et exigere, vel lucrum Camere, quod 
super populos omnium Regnicolarum quandoque dicare et 
exigere consveverunt, Item, si Nobiles Ecclesie Strigoniensis 
in f vel spolio, casu contingente, per Palatinum 
Regni, vel Judicem Curie nostre, vel Successorum nostrorum, 
Ordine Juris observato interficiantur, possessiones taliter in-
terfectorum, non ad Palatinum Regni vel Judicem Curie Regie 
devolvantur, sed ad Ecclesiam Strigoniensem, et si Palatinus, 
Judex Ecclesie Strigoniensis, apud Palatinum Regni, vel Judi-
cem Regni Curie nostre, aut alios Justitiarios Regni, eosdem 
captos esse sciverit, iidem, eosdem ipsi Palatino Ecclesie pre-
dicte ad Judicium reddere tenentur sine mora, Quas quidem 
Libertates, Donationes et Exceptiones certo certius indagantes 
invenimus, vidimus et scivimus semper pertinuisse , et perti-
nere ad Ecclesiam Strigoniensem. Quapropter omnes predictas 
Donationes Libertatatum et Exemptionum, ac fructuum percc-
ptionem in tolo, et in qualibet sui parte, universas universa-
liter, et singvlas singillatim , de Consensu Domine Marie Con-
sortis nostre charissime Regine, ac omnium Prelatorum et 
Baronum nostrorum confirmamus, et pro originali privilegio 

Digitized by 

113 

deputamus, salvis etiam aliis otnnibus privilegiis et Uteris, ac 
Libertalibus Ecclesie Strigoniensis memorate , et in suis fir-
mitatibus remanentibus. In cujus rei memoriam et firmitatem 
perpetuam, présentes concessimus dupplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Datum per inanus Magistri Farkassii Eleoti 
Zagrabiensis, Aule îiostre Vice Cancellarii dilecti et fidelis 
nostri. Anno Domini 1270. quinto Calendas Novembris, Regni 
autem nostri Anno vigesimo octavo. Quinti autem ordo is est. 
Nos Stephanus Dei gratia Hungarie , Dalmatie, Croatie, Rame, 
Servie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque ac Bulgarie Rex, pro 
memoria significamus universis presentium per tenorem, quod 
inter Venerabilem patrem Philippum Archiepiscopum Strigo-
niensem, et perpetuum Comitem loci ejusdem, dilectum et 
fidelem nostrum cx una parte, el inter Lorandum Banum, cui 
Collectam nostram septem denariorum ultra Dravam, pro 
lucro Camere dedimus et donavimus, super décima ipsius Col-
lecte , orta coram Nobis materia questionis, ipso Venerabili 
pâtre Archiepiscopo Strigoniensi petente et vendicante déci-
mas ex ipsa Collecta sibi et Eeclesie sue débitas turn ex pri-
vilegio, turn ex antiqua consvetudine, cuius non exstat memo-
ria , Lorando autem negante et asçeverante de Collecta lucri 
Camere ultra Dravam, nusquam Archiepiscopum Strigoniensem 
Décimas aliquas percepisse, quamvis Jure communi intentio 
Venerabilis patris Archiepiscopi Strigoniensis juvaretur pro 
eo, quod ei cui Décima Camere per totum Regnum debebatur, 
perconsequens et décima lucri Camere, quod pene tantundem 
significat, deberi intelligeretur, ad abundatiorem tamen caute-
lam, et evidentiam manifestiorem eidem Venerabili patri Stri-
goniensi Archiepiscopo super Jure percipiendi, et super pos-
sessione vel quasi Juris percipiendi décimas de lucro Camere 
ultra Dravam, probationem duximus indicendam. Qui Venera-
bilis Pater et per Literas Papales et per Literas felicis recor-
dations Genitoris nostri, luce clarius probavit et ostendit sibi 
et Archiepiscopatui Strigoniensi deberi decimam Lucri Camere 
ultra Dravam, et Archiepiscopum et Archiepiscopatum Stri-
goniensem in possessione vel quasi Juris percipiendi Collecte 
Lucri Camere ultra Dravam fuisse et exstiUsse, contradictions 
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quaübet non obstante. Qnibus Uteris facta nobis plena fide — 
quod decima Lucri Camere ultra Dravam Strigoniensi 

Archiepiscopo et Archiepiscopatui deberetur, et Strigoniensis 
Archiepiscopus et Arcbiepiscopatus in possessione vel quasi 
percipiendi décimas Lucri Camere ultra Dravam semper fuisset 
et exstitisset, sicut et esse debet, ipsi Lorando Bano et percon-
sequens omnibus, quibus quovis tempore ipsa collecta Lucri 
Camere ex liberalitate Regia donaretur, vocem contradictions 
quoad solutionem décimo Collecte prenótate abstulimus et 
silentium perpetuum imposuimus, adjudicantes Sententialiter 
ipsas décimas Lucri Camere ultra Dravam Archiepiscopo et 
Archiepiscopatui Strigoniensi ex debito persolvendas. Ne igitur 
in posterum super Jure percipiendi décimas Lucri Camere ultra 
Dravam questio similis oriri valeat vel renasci, Archiepiscopo 
et Archiepiscopatui Strigoniensi, ad rerum memóriám sempi-
ternam, et in robur et privilégium perpetuum ex certa sciencia 
presentes nostras conctssimus literas dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Pro-
positi Aradiensis Aule nostre Vice Cancellarii, Anno Domini 
1272. Regni autem nostri Anno secundo. Nos itaque prescriptis 
privilegiis, sed et aliis nonnullis IUustrium Regum Hungarie, 
videlicet Stephani, Caroli, et Sigismundi eadem confirmantibus 
visis et auscultatis, premissisque ipsius Domini Joannis Postu-
lati supplicationibus, per eum modo premisso Maiestati nostre 
oblatis, Regia benignitate exauditis clementer et admissis 
precipuo vero recensitis ejusdem Domini Postulati multimodis 
complacentiis et obsequiorum meritis, quibus ipse Maiestati 
nostre in adeptione nostri Regii fastigii, neo non ingeniosa, 
prudentique et laboriosa sacro sánete huius Regni Corone re-
cuperatione, non parcendo rebus, expensis, et persone suis, 
studuit complaceré, preattacta privilegia sana et integra, pre-
sentibusque de verbo ad verbum inserta, quoad omnes suos 
Artículos et continentias renovando, acceptamus et ratifica mus t